
ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
Sălard Nr 724,C.P. 417450, Judeţul Bihor, România

CÎF:4641318, Tel /Fax: 0259/441049, Fax:0259/441051
e-mail: primariasalard@yahoo.com

comunasalardbh@gmail.com
web.site: www.salard.ro

H O T Ă R Â R E A Nr. 1
din 08.01.2021

privind aprobarea procesului verbal al şedinţei ordinare a Consiliului local

al comunei SĂLARD din data de 23 decembrie 2020

Având în vedere Dispoziția primarului nr. 2/05.01.2021 privind convocarea ședintei
extraordinare a Consiliului Local al Comunei Sălard pentru data de 08.01.2021,

Luând în considerare prevederile art. 138,alin.15 din OUG Nr.57/2019 privind Codul
administrativ,

În temeiul art.196, alin(1) , lit a) din OUG Nr.57/2019 privind Codul administrativ,cu
modificările și completările ulterioare ,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
HOTĂRĂȘTE:

Art.1.Se aprobă procesul verbal al şedinţei ordinare a Consiliului local
al comunei SĂLARD din data de 23 decembrie 2020, prezentat în anexă .
Art.2.Hotărârea se adoptă cu votul deschis al majorității simple a consilierilor prezenți.

Art.3.Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică şi se comunică cu:
- Instituţia Prefectului Judeţul Bihor
- primarul comunei Sălard

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ,
GUBA JOZSEF ROLLAND SECRETAR GENERAL UAT,

DAMIAN ADRIANA GABRIELA

Cvorum:13 voturi “pentru”,0 voturi ” împotrivă”,0“abtineri”,din totalul de 13 consilieri în funcție

mailto:primariasalard@yahoo.com
mailto:comunasalardbh@gmail.com
http://www.salard.ro/


ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
Sălard Nr 724,C.P. 417450, Judeţul Bihor, România
CÎF:4641318, Tel /Fax: 0259/441049, Fax:0259/441051

e-mail: primariasalard@yahoo.com
comunasalardbh@gmail.com
web.site: www.salard.ro

H O T Ă R Â R E A Nr. 2
din 08.01.2021

privind aprobarea Ordinii de zi a şedinţei extraordinare a Consiliului local al comunei
Sălard din data de 8 ianuarie 2021

Având în vedere Dispoziția primarului nr. 2/05.01.2021 privind convocarea ședintei
extraordinare a Consiliului Local al Comunei Sălard pentru data de 08.01.2021,

Luând în considerare prevederile art. 133,alin.2,lit.a din OUG Nr.57/2019 privind Codul
administrativ,

În temeiul art.139 ,196, alin(1) , lit a) din OUG Nr.57/2019 privind Codul administrativ,cu
modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
HOTĂRĂȘTE:

Art.1. Se aprobă ordinea de zi a ședintei extraordinare a Consiliului Local al
Comunei Sălard pentru data de 08.01.2021 propusă în Dispoziția de convocare nr.
2 din 05.01.2021 emisă de primarul comunei Sălard, după cum urmează :

1.Proiect de hotărâre privind aprobarea procesului verbal al şedinţei ordinare a Consiliului local al
comunei Sălard din data de 23 decembrie 2020.
2.Proiect de hotărâre privind aprobarea ordinii de zi a sedinței extraordinare din data de 8 ianuarie
2021.
3.Proiect de hotărâre privind acoperirea definitivă a deficitului bugetar - sectiunea de dezvoltare,
pe anul 2020.

Art.2.Hotărârea se adoptă cu votul deschis al majorității simple a consilierilor locali
prezenți.

Art.3.Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică şi se comunică cu:
- Instituţia Prefectului Judeţul Bihor
- primarul comunei Sălard

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ,
GUBA JOZSEF ROLLAND SECRETAR GENERAL UAT,

DAMIAN ADRIANA GABRIELA

Cvorum:13 voturi “pentru”,0 voturi ” împotrivă”,0“abtineri”,din totalul de 13 consilieri în funcție

mailto:primariasalard@yahoo.com
mailto:comunasalardbh@gmail.com
http://www.salard.ro/


ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
Sălard Nr 724,C.P. 417450, Judeţul Bihor, România

CÎF:4641318, Tel /Fax: 0259/441049, Fax:0259/441051
e-mail: primariasalard@yahoo.com

comunasalardbh@gmail.com
web.site: www.salard.ro

H O T Ă R Â R E A Nr. 3
din 08.01.2021

privind acoperirea definitivă a deficitului bugetar pe anul 2020,secțiunea de dezvoltare

Având în vedere Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Sălard , precum și
Raportul de specialitate întocmit de Biroul financiar-contabil din cadrul aparatului de specialitate al
primarului comunei Salard, inregistrat cu nr.22 /05.01.2021 privind acoperirea definitivă a
deficitului bugetar pe anul 2020 ,secțiunea de dezvoltare

Tinând cont de :
- avizul consultativ al Comisiei din cadrul Consiliului Local al Comunei Sălard,
- referatul de aprobare a primarului comunei Sălard,in calitate de initiator al proiectului de hotărâre;
-prevederile art .58 alin (1) lit.a si c din Legea 273/ 2006 privind finantele publice locale , cu
modificarile si completarile ulterioare,
-prevederile Ordinului MFP nr. 3155/15.12.2020 pentru aprobarea Normelor metodologice
privind incheierea exercitiului bugetar al anului 2020 , -prevederile Legii
nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată,
cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art. 139 ,alin.3,lit. a și art .196, alin(1) , lit a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ,cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
HOTĂRĂȘTE:

Art.1 .Se aprobă acoperirea definitivă a deficitului bugetar pe anul 2020 secțiunea de
dezvoltare - Sursa A, rezultat la incheierea exercitiului bugetar pe anul 2020 cu suma de
1.660.999,92 lei .

Art.2.Hotărârea se adoptă cu votul deschis al majorității absolute a consilierilor locali în
funcție .

Art.3. Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică şi se comunică cu:
- Instituţia Prefectului- Judeţul Bihor
- Primarul comunei Sălard
- Biroul financiar contabil ,impozite și taxe ,achizitii publice
- Agentia Judeteana a Finantelor Publice Bihor

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ,
GUBA JOZSEF ROLLAND SECRETAR GENERAL UAT,

DAMIAN ADRIANA GABRIELA

Cvorum:13 voturi “pentru”,0 voturi ” împotrivă”,0“abtineri”,din totalul de 13 consilieri în funcție

mailto:primariasalard@yahoo.com
mailto:comunasalardbh@gmail.com
http://www.salard.ro/


ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
Sălard Nr 724,C.P. 417450, Judeţul Bihor, România

CÎF:4641318, Tel /Fax: 0259/441049, Fax:0259/441051
e-mail: primariasalard@yahoo.com

comunasalardbh@gmail.com
web.site: www.salard.ro

H O T Ă R Â R E A Nr. 4
din 25.01.2021

privind aprobarea procesului verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului local

al comunei SĂLARD din data de 8 ianuarie 2021

Având în vedere Dispoziția primarului nr. 6/21.01.2021 privind convocarea ședintei
extraordinare a Consiliului Local al Comunei Sălard pentru data de 25.01.2021,

Luând în considerare prevederile art. 138,alin.15 din OUG Nr.57/2019 privind Codul
administrativ,

În temeiul art.196, alin(1) , lit a) din OUG Nr.57/2019 privind Codul administrativ,cu
modificările și completările ulterioare ,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
HOTĂRĂȘTE:

Art.1.Se aprobă procesul verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului local al
comunei SĂLARD din data de 8 ianuarie 2021, prezentat în anexă .
Art.2.Hotărârea se adoptă cu votul deschis al majorității simple a consilierilor prezenți.

Art.3.Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică şi se comunică cu:
- Instituţia Prefectului Judeţul Bihor
- primarul comunei Sălard

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ,
GUBA JOZSEF ROLLAND SECRETAR GENERAL UAT,

DAMIAN ADRIANA GABRIELA

Cvorum:13 voturi “pentru”,0 voturi ” împotrivă”,0“abtineri”,din totalul de 13 consilieri în funcție

mailto:primariasalard@yahoo.com
mailto:comunasalardbh@gmail.com
http://www.salard.ro/


ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
Sălard Nr 724,C.P. 417450, Judeţul Bihor, România
CÎF:4641318, Tel /Fax: 0259/441049, Fax:0259/441051
e-mail: primariasalard@yahoo.com

comunasalardbh@gmail.com
web.site: www.salard.ro

H O T Ă R Â R E A Nr. 5
din 25.01.2021

privind aprobarea Ordinii de zi a şedinţei extraordinare a Consiliului local al comunei
Sălard din data de 25 ianuarie 2021

Având în vedere Dispoziția primarului nr. 6/21.01.2021 privind convocarea ședintei
extraordinare a Consiliului Local al Comunei Sălard pentru data de 25.01.2021,

Luând în considerare prevederile art. 133,alin.2,lit.a din OUG Nr.57/2019 privind Codul
administrativ,

În temeiul art.139 ,196, alin(1) , lit a) din OUG Nr.57/2019 privind Codul administrativ,cu
modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
HOTĂRĂȘTE:

Art.1. Se aprobă ordinea de zi a ședintei extraordinare a Consiliului Local al
Comunei Sălard pentru data de 25.01.2021 propusă în Dispoziția de convocare nr.
6 din 21.01.2021 emisă de primarul comunei Sălard, după cum urmează :
1.Proiect de hotărâre privind aprobarea procesului verbal al şedinţei extraordinare a
Consiliului local al comunei Sălard din data de 8 ianuarie 2021.
2.Proiect de hotărâre privind aprobarea ordinii de zi a sedinței extraordinare din data de 25
ianuarie 2021.
3.Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de
investiție „Extinderea sistemului de canalizare în comuna Sălard,județul Bihor „
4.Proiect de hotărâre privind cofinanțarea de la bugetul local pentru categoriile de cheltuieli
care se finanțează de la bugetul local după actualizarea restului de executat pentru
obiectivul de investiție „Extinderea sistemului de canalizare în comuna Sălard,județul Bihor

Art.2.Hotărârea se adoptă cu votul deschis al majorității simple a consilierilor locali
prezenți.

Art.3.Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică şi se comunică cu:
- Instituţia Prefectului Judeţul Bihor
- primarul comunei Sălard

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ,
GUBA JOZSEF ROLLAND SECRETAR GENERAL UAT,

DAMIAN ADRIANA GABRIELA

Cvorum:13 voturi “pentru”,0 voturi ” împotrivă”,0“abtineri”,din totalul de 13 consilieri în funcție

mailto:primariasalard@yahoo.com
mailto:comunasalardbh@gmail.com
http://www.salard.ro/


ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
Sălard Nr 724,C.P. 417450, Judeţul Bihor, România

CÎF:4641318, Tel /Fax: 0259/441049, Fax:0259/441051
e-mail: primariasalard@yahoo.com

comunasalardbh@gmail.com
web.site: www.salard.ro

H O T Ă R Â R E A Nr. 6
din 25.01.2021

privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiție „Extinderea
sistemului de canalizare în comuna Sălard,județul Bihor „

Având in vedere Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Sălard precum și Raportul
de specialitate intocmit de Biroul financiar-contabil,impozite și taxe,achizitii publice din cadrul
aparatului de specialitate al primarului comunei Salard,inregistrat cu nr.346 /21.01.2021 privind
actualizarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiție „Extinderea sistemului de
canalizare în comuna Sălard,județul Bihor „
Tinând cont de :

-avizul consultativ al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Sălard,
-referatul de aprobare a primarului comunei Sălard,in calitate de initiator al proiectului
-prevederile art.44 alin .1,litera f din Legea nr.273 din 2006 privind finanțele publice locale, cu
modificările şi completările ulterioare;
-prevederile OUG nr.214 din 2020 privind modificarea şi completarea art. 10 din Ordonanţa de
urgenţă a Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului naţional de dezvoltare locală şi
pentru instituirea unor măsuri pentru derularea Programului naţional de dezvoltare locală etapa I
- prevederile H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor
tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice,
-prevederile Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art.196, alin(1) , lit a) din OUG Nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare, cu modificările şi completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
HOTĂRĂȘTE:

Art.1.Se aprobă actualizarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de
investitie“Extinderea sistemului de canalizare in comuna Salard, judetul Bihor”, în baza contractului
de lucrari nr. 1585/07.04.2016 , conform Devizului general actualizat prezentat în Anexa care face
parte integrantă din prezenta hotărâre .

Art.2.Se aprobă prelungirea termenului pentru finalizarea obiectivului de investiție până la data
de 31.12.2022 în baza Actului aditional nr. 5/31.12.2020 la contractul de finanțare
nr.10660/10.06.2015.

mailto:primariasalard@yahoo.com
mailto:comunasalardbh@gmail.com
http://www.salard.ro/


Art.3.Hotărârea se adoptă cu votul deschis al majorității absolute a consilierilor locali
în funcție.

Art.4.Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică şi se comunică cu:
- Instituţia Prefectului Judeţul Bihor
- Primarul comunei Sălard
- Biroul financiar-contabil,impozite și taxe,achizitii publice
- MDLPA Bucuresti

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ,
GUBA JOZSEF ROLLAND SECRETAR GENERAL UAT,

DAMIAN ADRIANA GABRIELA

Cvorum:13 voturi “pentru”,0 voturi ” împotrivă”,0“abtineri”,din totalul de 13 consilieri în funcție

2



ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
Sălard Nr 724,C.P. 417450, Judeţul Bihor, România

CÎF:4641318, Tel /Fax: 0259/441049, Fax:0259/441051
e-mail: primariasalard@yahoo.com

comunasalardbh@gmail.com
web.site: www.salard.ro

H O T Ă R Â R E A Nr. 7
din 25.01.2021

privind cofinanțarea de la bugetul local a categoriilor de cheltuieli care se finanțează de la bugetul
local după actualizarea restului de executat pentru obiectivul de investiție „Extinderea sistemului
de canalizare în comuna Sălard,județul Bihor „

Având in vedere Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Sălard precum și Raportul
de specialitate intocmit de Biroul financiar-contabil din cadrul aparatului de specialitate al
primarului comunei Salard, inregistrat cu nr.347 21.01.2021 privind cofinanțarea de la bugetul local
pentru categoriile de cheltuieli care se finanțează de la bugetul local după actualizarea restului de
executat pentru obiectivul de investiție „Extinderea sistemului de canalizare în comuna
Sălard,județul Bihor „
Tinând cont de :
-avizul consultativ al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Sălard,
-referatul de aprobare a primarului comunei Sălard,in calitate de initiator al proiectului
-prevederile art.44 alin .1,litera f din Legea nr.273 din 2006 privind finanțele publice locale, cu
modificările şi completările ulterioare;
-prevederile OUG nr.214 din 2020 privind modificarea şi completarea art. 10 din Ordonanţa de
urgenţă a Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului naţional de dezvoltare locală şi
pentru instituirea unor măsuri pentru derularea Programului naţional de dezvoltare locală etapa I
- prevederile H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor
tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice,
-prevederile Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art.196, alin(1) , lit a) din OUG Nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare, cu modificările şi completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
HOTĂRĂȘTE:

Art.1.Se aprobă cofinanțarea de la bugetul local a categoriilor de cheltuieli care se finanțează
de la bugetul local după actualizarea restului de executat, pentru obiectivul de investiție
„Extinderea sistemului de canalizare în comuna Sălard,județul Bihor „ în baza contractului de
lucrari nr. 1585/07.04.2016 la suma de 526.041,31 lei, conform Devizului general actualizat întocmit
de SC PROEXCO SRL.

mailto:primariasalard@yahoo.com
mailto:comunasalardbh@gmail.com
http://www.salard.ro/


Art.2.Hotărârea se adoptă cu votul deschis al majorității absolute a consilierilor locali
în funcție.

Art.3.Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică şi se comunică cu:
- Instituţia Prefectului Judeţul Bihor
- Primarul comunei Sălard
- Biroul financiar-contabil,impozite și taxe,achizitii publice
- MDLPA Bucuresti

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ,
GUBA JOZSEF ROLLAND SECRETAR GENERAL UAT,

DAMIAN ADRIANA GABRIELA

Cvorum:13 voturi “pentru”,0 voturi ” împotrivă”,0“abtineri”,din totalul de 13 consilieri în funcție

2



ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
Sălard Nr 724,C.P. 417450, Judeţul Bihor, România

CÎF:4641318, Tel /Fax: 0259/441049, Fax:0259/441051
e-mail: primariasalard@yahoo.com
comunasalardbh@gmail.com

web.site: www.salard.ro

H O T Ă R Â R E A Nr. 8
din 29.01.2021

privind alegerea presedintelui de sedinţă pe o perioadă de 3 luni

Consiliul Local al comunei Sălard, întrunit în şedinţa ordinară din data de .29.01.2021 ;

Având în vedere prevederile art.123.alin.1 și alin.4,art.139,alin.1 , din Ordonanța de urgență
a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ ,

În temeiul art .123 ,art.139 ,și 196, alin(1) , lit a) din Ordonanța de urgență a Guvernului
nr.57/2019 privind Codul administrativ ,cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Domnul consilier KINDLE NORBERT MIKLOS se alege preşedinte de şedinţă al
Consiliului Local al comunei Sălard care va conduce ședințele Consiliului local pe următoarele 3
luni .

Art.2.Hotărârea se adoptă cu votul deschis al majorității simple a consilierilor prezenți.
Art.3.Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică şi se comunică cu:
- Instituţia Prefectului Judeţul Bihor
- primarul comunei Sălard
- Dl.consilier KINDLE NORBERT MIKLOS

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
KINDLE NORBERT MIKLOS CONTRASEMNEAZĂ,

SECRETAR GENERAL UAT,
DAMIAN ADRIANA GABRIELA

Cvorum:13 voturi “pentru”,0 voturi ” împotrivă”,0“abtineri”,din totalul de 13 consilieri în funcție

mailto:primariasalard@yahoo.com
http://www.salard.ro/


ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
Sălard Nr 724,C.P. 417450, Judeţul Bihor, România

CÎF:4641318, Tel /Fax: 0259/441049, Fax:0259/441051
e-mail: primariasalard@yahoo.com
comunasalardbh@gmail.com

web.site: www.salard.ro

H O T Ă R Â R E A Nr. 9
din 29.01.2021

privind aprobarea procesului verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului local
al comunei SĂLARD din data de 25 ianuarie 2021

Având în vedere Dispoziția primarului nr. 7/22.01.2021 privind convocarea ședintei

ordinare a Consiliului Local al Comunei Sălard pentru data de 29.01.2021,

Luând în considerare prevederile art. 138,alin.15 din OUG Nr.57/2019 privind Codul

administrativ,

În temeiul art.196, alin(1) , lit a) din OUG Nr.57/2019 privind Codul administrativ,cu

modificările și completările ulterioare ,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1.Se aprobă procesul verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului local

al comunei SĂLARD din data de 25 ianuarie 2021, prezentat în anexă .

Art.2.Hotărârea se adoptă cu votul deschis al majorității simple a consilierilor
prezenți.

Art.3.Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică şi se comunică cu:
- Instituţia Prefectului Judeţul Bihor
- primarul comunei Sălard

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
KINDLE NORBERT MIKLOS CONTRASEMNEAZĂ,

SECRETAR GENERAL UAT,
DAMIAN ADRIANA GABRIELA

Cvorum:13 voturi “pentru”,0 voturi ” împotrivă”,0“abtineri”,din totalul de 13 consilieri în funcție

mailto:primariasalard@yahoo.com
http://www.salard.ro/


ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
Sălard Nr 724,C.P. 417450, Judeţul Bihor, România

CÎF:4641318, Tel /Fax: 0259/441049, Fax:0259/441051
e-mail: primariasalard@yahoo.com

comunasalardbh@gmail.com
web.site: www.salard.ro

H O T Ă R Â R E A Nr. 10
din 29.01.2021

privind aprobarea Ordinii de zi a şedinţei ordinare a Consiliului local al comunei Sălard
din data de 29 ianuarie 2021

Având în vedere Dispoziția primarului nr. 7/22.01.2021 privind convocarea ședintei
ordinare a Consiliului Local al Comunei Sălard pentru data de 29.01.2021,

Luând în considerare prevederile art. 135 din OUG Nr.57/2019 privind Codul
administrativ,

În temeiul art.139 ,196, alin(1) , lit a) din OUG Nr.57/2019 privind Codul administrativ,cu
modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
HOTĂRĂȘTE:

Art.1.Se aprobă ordinea de zi a ședintei ordinare a Consiliului Local al
Comunei Sălard pentru data de 29.01.2021 propusă în Dispoziția de convocare nr.
7 din 22.01.2021 emisă de primarul comunei Sălard, după cum urmează :

1.Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință pentru următoarele 3 luni
2.Proiect de hotărâre privind aprobarea procesului verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului
local al comunei Sălard din data de 25 ianuarie 2021.
3.Proiect de hotărâre privind aprobarea ordinii de zi a sedinței ordinare din data de 29 ianuarie
2021.
4.Proiect de hotărâre privind aprobarea “Reţelei şcolare preuniversitare de stat a Comunei
Sălard – an şcolar 2021-2022”
5.Proiect de hotărâre privind prelungirea mandatului administratorilor societatii SC COMPANIA
REOSAL SA pe o durata de 5 luni respectiv până cel târziu la data de 31.05.2021
6.Proiect de hotărâre privind rezilierea contractului de închiriere a locuințelor pentru tineri în
regim de închiriere construite prin ANL , situate în localitatea Sălard,nr.725 .
7.Proiect de hotărâre privind aprobarea Listei de repartizare a locuințelor pentru tineri în regim
de închiriere construite prin ANL , situate în localitatea Sălard,nr.725 .
8.Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului / Programului de măsuri edilitar
gospodăreşti al comunei Sălard, pe anul 2021
9.Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de acţiuni şi lucrări de interes local pentru
persoanele apte de muncă din familiile beneficiare de venit minim garantat pentru anul 2021
10.Proiect de hotărâre privind activitatea asistentilor personali ai persoanelor cu handicap grav
pentru perioada SEMESTRULUI II 2020
11.Proiect de hotărâre privind aprobarea numărului de asistenti personali ai persoanelor cu

mailto:primariasalard@yahoo.com
mailto:comunasalardbh@gmail.com
http://www.salard.ro/


handicap grav si a numărului de indemnizatii lunare cuvenite parintilor sau reprezentantilor legali
ai copilului cu handicap grav , adultilor cu handicap grav ori reprezentantilor legali ai acestora , la
nivelul Comunei Sălard pentru anul 2021
12.Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului anual de perfecţionare profesională a
personalului din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Sălard pe anul 2021
13.Proiect de hotărâre privind nominalizarea de către Consiliul local al comunei Sălard a doi
consilieri locali care vor avea calitatea de evaluatori în cadrul comisiei de evaluare a
performanțelor profesionale individuale ale secretarului general al comunei Sălard

Art.2.Hotărârea se adoptă cu votul deschis al majorității simple a consilierilor prezenți.
Art.3.Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică şi se comunică cu:

- Instituţia Prefectului Judeţul Bihor
- primarul comunei Sălard

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ,
KINDLE NORBERT MIKLOS SECRETAR GENERAL UAT,

DAMIAN ADRIANA GABRIELA

Cvorum:13 voturi “pentru”,0 voturi ” împotrivă”,0“abtineri”,din totalul de 13 consilieri în funcție

2



ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
Sălard Nr 724,C.P. 417450, Judeţul Bihor, România
CÎF:4641318, Tel /Fax: 0259/441049, Fax:0259/441051

e-mail: primariasalard@yahoo.com
comunasalardbh@gmail.com
web.site: www.salard.ro

H O T Ă R Â R E A Nr. 11
din 29.01.2021

privind aprobarea “Reţelei şcolare preuniversitare de stat a Comunei Sălard–an şcolar
2021-2022”

Având in vedere Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Sălard precum și
Raportul de specialitate întocmit de secretarul general al comunei privind aprobarea “Reţelei şcolare
preuniversitare a Comunei Sălard – an şcolar 2021-2022”

Tinând cont de :
-avizul consultativ al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Sălard
-referatul de aprobare a primarului comunei Sălard,in calitate de initiator al proiectului
-adresa nr. 17035/18.12.2020 a Inspectoratului Şcolar Judeţean Bihor înregistrată la Primăria
comunei Sălard sub nr. 6910/24.12.2020 privind avizul conform al Consiliului de administratie al
Inspectoratului Școlar Județean Bihor ,
-prevederile art. 23, art.45 alin. (6), art. 61 alin.2 şi art. 63 din Legea nr. 1/2011 – Legea educaţiei
naţionale, modificată şi completată;
-prevederile art. 24 alin. (1) - (3) lit. a) și b) ,art.25 și art.26 din Ordinul MEN nr. 5599/2020 pentru
aprobarea Metodologiei privind fundamentarea cifrei de școlarizare pentru învățământul
preuniversitar de stat, evidența efectivelor de preșcolari și elevi școlarizați în unitățile de
învățământ particular, precum și emiterea avizului conform în vederea organizării rețelei unităților
de învățământ preuniversitar pentru anul școlar 2021 – 2022;
-prevederile Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; În
temeiul art.196,alin(1), lit a) din OUG Nr.57/2019 privind Codul administrativ,cu modificările și
completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Se aprobă “Reţeaua şcolară preuniversitară a Comunei Salard – an şcolar 2021-
2022” ce va funcționa la nivelul unității administrativ teritoriale Sălard ,astfel:

REȚEA ȘCOLARĂ 2021-2022

Nr.
crt. Județ

Mediu
Urban/Ru

ral

Denumirea unității de învățământ cu
personalitate juridică-Adresa Nr.

telefon/fax/e-mail/niveluri de învățământ

Denumirea unității de învățământ
fara personalitate juridică
(arondată)-Adresa Nr.

telefon/fax/e-mail/niveluri de
învățământ

Obser
vații

mailto:primariasalard@yahoo.com
mailto:comunasalardbh@gmail.com
http://www.salard.ro/


1 BIHOR RURAL

ȘCOALA GIMNAZIALĂ SZALÁRDI
JÁNOS

Sălard

PRE/PRI/GIM

Sat.Sălard, nr.430, comuna Sălard, cod
poştal 417450 tel/fax 0259-440985,
e-mail: scoalasalard17@gmail.com

2 BIHOR RURAL

ŞCOALA PRIMARĂ NR.1

Hodoş

PRI

sat Hodoş, nr.137, comuna
Sălard, cod poştal 417451

3 BIHOR RURAL

ŞCOALA PRIMARĂ NR.2

Sântimreu

PRI

sat Sântimreu, Nr.282, comuna
Sălard, cod poştal 417452

4 BIHOR RURAL

GRĂDINIŢA CU PROGRAM
NORMAL NR.1

Sălard

PRE

sat Sălard, nr.34, comuna
Sălard, cod poştal 417450

5 BIHOR RURAL

GRĂDINIŢA CU PROGRAM
PRELUNGIT Nr.2

Sălard

PRE

sat Sălard, nr.730, comuna
Sălard, cod poştal 417450

6 BIHOR RURAL

GRĂDINIŢA CU PROGRAM
NORMAL PRICHINDEL

Sălard

PRE



sat Sălard, nr.444/B, comuna
Sălard, cod poştal 417450

7 BIHOR RURAL

GRĂDINIŢA CU PROGRAM
NORMAL Nr.3

Hodoş

PRE

sat Hodoş, nr.137, comuna
Sălard, cod poştal 417451

8 BIHOR RURAL

GRĂDINIŢA CU PROGRAM
NORMAL Nr.4

Sântimreu

PRE

sat Sântimreu, nr.282, comuna
Sălard, cod poştal 417452

Art.2.Hotărârea se adoptă cu votul deschis al majorității absolute a consilierilor în
funcție .

Art. 3. Prezenta hotărâre se va comunica cu :
- Institutia Prefectului - judetul Bihor -

Primarul comunei Salard
- Inspectoratul Şcolar Judeţean Bihor
- Şcoala Gimnazială “Szalardi Janos” Sălard

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ,
KINDLE NORBERT MIKLOS SECRETAR GENERAL UAT,

DAMIAN ADRIANA GABRIELA

Cvorum:13 voturi “pentru”,0 voturi ” împotrivă”,0“abtineri”,din totalul de 13 consilieri în funcție



ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
Sălard Nr 724,C.P. 417450, Judeţul Bihor, România
CÎF:4641318, Tel /Fax: 0259/441049, Fax:0259/441051

e-mail: primariasalard@yahoo.com
comunasalardbh@gmail.com
web.site: www.salard.ro

H O T Ă R Â R E A Nr. 12
din 29.01.2021

privind prelungirea mandatului administratorilor societatii SC COMPANIA REOSAL SA pe o durata
de 5 luni respectiv pana cel tarziu la data de 31.05.2021

Având in vedere proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Sălard precum și Raportul
de specialitate întocmit de Compartimentul urbanism si amenajarea teritoriului privind prelungirea
mandatului administratorilor societatii SC COMPANIA REOSAL SA pe o durata de 5 luni respectiv
pana cel tarziu la data de 31.05.2021

Tinând cont de :
-avizul consultativ al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Sălard
-referatul de aprobare a primarului comunei Sălard,in calitate de initiator al proiectului
-hotărârea Adunarii Generale a ADI REOSAL nr.1 din 16.12.2020 privind aprobarea prelungirii
mandatului administratorilor societatii SCCOMPANIA REOSAL SA.
-raportul final pentru selectia memebrilor Consiliului de administratie intocmit in anul 2016 de catre
SC ROMARKTING SRL si HOT. AGA. NR. 1/16.12.2020 a SC COPMANIA REOSAL SA privind
aprobarea prelungirii mandatului membrilor Consiliului de administratie.
-prevederile art. 29 din Ordonanta de Urgenta nr. 109 din 30 noiembrie 2011 actualizata privind
guvernanta corporativa a intreprinderilor publice,
-prevederile Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art.196,alin(1), lit a) din OUG Nr.57/2019 privind Codul administrativ,cu
modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
HOTĂRĂȘTE:

Art.1.Se aprobă prelungirea mandatului administratorilor societatii SC COMPANIA REOSAL SA pe
o durata de 5 luni respectiv pana la data de 31.05.2021 pentru membrii consiliului de administratie
si a managerului societatii LATA CAMELIAADRIANA pentru depunerea bilantului pentru anul 2020 ,
a realizarii inventarierii, recuperarea debitelor , inchiderea voluntara a societatii si reprezentarea de
catre manager a societatii in relatia cu autoirtatile statului persoane fizice si juridice.
Membrii consiliului de administratie:
Soanea Pavel Teodor, cetatean roman, cu domiciliul in loc.Osorhei, Str.3, nr.5, ap.2, jud. Bihor,

identificat cu CI seria XH nr.984531, avand CNP 1600713054679 - presedinte consiliul de

mailto:primariasalard@yahoo.com
mailto:comunasalardbh@gmail.com
http://www.salard.ro/


administratie
Lata Camelia-Adriana, cetatean roman, cu domiciliul in loc. Oradea, str. Iacobinilor, nr. 18, jud. Bihor,
identificat cu CI seria ZH nr. 075490, avand CNP 2790707054668 vicepresedinte consiliul de
administratie – manager
Caprar Ciprian Ionel cetatean roman, cu domiciliul in loc.Sintandrei, com.Sintandrei,str.Castanilor,
nr.6, jud. Bihor, identificat cu CI seria ZH nr.217575, avand CNP 1791121054661.

Art.2.Hotărârea se adoptă cu votul deschis al majorității absolute a consilierilor în
funcție .

Art. 3. Prezenta hotărâre se va comunica cu :
- Institutia Prefectului - judetul Bihor -
- Primarul comunei Salard

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ,
KINDLE NORBERT MIKLOS SECRETAR GENERAL UAT,

DAMIAN ADRIANA GABRIELA

Cvorum:13 voturi “pentru”,0 voturi ” împotrivă”,0“abtineri”,din totalul de 13 consilieri în funcție



ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
Sălard Nr 724,C.P. 417450, Judeţul Bihor, România

CÎF:4641318, Tel /Fax: 0259/441049, Fax:0259/441051
e-mail: primariasalard@yahoo.com

comunasalardbh@gmail.com
web.site: www.salard.ro

H O T Ă R Â R E A Nr. 13
din 29.01.2021

privind rezilierea contractului de închiriere a locuințelor pentru tineri în regim de închiriere
construite prin ANL , situate în localitatea Sălard,nr.725

Având în vedere Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Sălard,precum și Raportul
de specialitate întocmit de Compartimentul urbanism și amenajarea teritoriului privind rezilierea
contractului de închiriere a locuințelor pentru tineri în regim de închiriere construite prin ANL ,
situate în localitatea Sălard,nr.725,

Tinând cont de :
-avizul consultativ al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Sălard
-referatul de aprobare a primarului comunei Sălard,in calitate de initiator al proiectului -
procesul verbal intocmit in data de 21.01.2021 de către comisia stabilită prin Dispoziţia Primarului
comunei Salard nr.6 din 18.07.2016, Comisia socială de analiză şi de solutionare a cererilor de
atribuire a locuintelor pentru tineri construite prin A.N.L., în vederea repartizării locuinţelor ANL
rămase vacante situate în Sălard nr.725,sc.B.ap.4,et.1 si Sălard nr.725,sc.A.ap.8,et.2
-prevederile Hotărârii Consiliului local al comunei Salard nr.30 din 26 mai 2011 privind aprobarea
Regulamentului privind cadrul, modalitatea şi criteriile de analiză şi soluţionare a cererilor de
atribuire a locuinţelor pentru tineri construite prin ANL, -
prevederile Legii nr.152/1998 privind înfiinţarea ANL, actualizată , H.G. nr.962/2001 privind
aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a Legii nr.152/1998 actualizată, Legea locuinţei
nr.114/1996, actualizată, Legea nr.221/2015 , -
prevederile Hotărârii Guvernului Nr.304/ 2017 , privind modificarea şi completarea Normelor
metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii nr. 152/1998 privind înfiinţarea
Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, aprobate prin Hotârârea Guvernului nr. 962/2001
-prevederile Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art. 196, alin(1) , lit a) din OUG Nr.57/2019 privind Codul administrativ,cu
modificările și completările ulterioare, ,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
HOTĂRĂȘTE:

Art. 1 .Se aprobă rezilierea contractului de închiriere a locuințelor pentru tineri în regim
de închiriere construite prin ANL , situate în localitatea Sălard,nr.725 . persoanelor
nominalizate conform anexei care face parte integrantă din rezenta hotărâre.

mailto:primariasalard@yahoo.com
mailto:comunasalardbh@gmail.com
http://www.salard.ro/
http://www.lege-online.ro/lr-HOTĂRÂRE-251 -2016-(177574)-(1).html
http://www.lege-online.ro/lr-HOTĂRÂRE-251 -2016-(177574)-(1).html


Art.2.Hotărârea se adoptă cu votul deschis al majorității absolute a consilierilor în
funcție .

Art.3 Prezenta hotărâre se comunică cu:
- Institutia Prefectului – Judetul Bihor
- Primarul Comunei Sălard
- persoanele mentionate în anexă
- Biroul financiar contabil,impozite si taxe

- Compartimentul urbanism și amenajarea teritoriului

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ,
KINDLE NORBERT MIKLOS SECRETAR GENERAL UAT,

DAMIAN ADRIANA GABRIELA

Cvorum:13 voturi “pentru”,0 voturi ” împotrivă”,0“abtineri”,din totalul de 13 consilieri în funcție



ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
Sălard Nr 724,C.P. 417450, Judeţul Bihor, România

CÎF:4641318, Tel /Fax: 0259/441049, Fax:0259/441051
e-mail: primariasalard@yahoo.com

comunasalardbh@gmail.com
web.site: www.salard.ro

H O T Ă R Â R E A Nr. 14
din 29.01.2021

privind aprobarea Listei de repartizare a locuințelor pentru tineri în regim de închiriere construite
prin ANL , situate în localitatea Sălard,nr.725

Având în vedere Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Sălard,precum și Raportul
de specialitate întocmit de Compartimentul urbanism și amenajarea teritoriului privind
aprobarea Listei de repartizare a locuințelor pentru tineri în regim de închiriere construite prin
ANL , situate în localitatea Sălard,nr.725 .

Tinând cont de :
-avizul consultativ al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Sălard
-referatul de aprobare a primarului comunei Sălard,in calitate de initiator al proiectului -
procesul verbal intocmit in data de 21.01.2021 de către comisia stabilită prin Dispoziţia Primarului
comunei Salard nr.6 din 18.07.2016, Comisia socială de analiză şi de solutionare a cererilor de
atribuire a locuintelor pentru tineri construite prin A.N.L., în vederea repartizării locuinţelor ANL
rămase vacante situate în Sălard nr.725,sc.B.ap.4,et.1 si Sălard nr.725,sc.A.ap.8,et.2
-prevederile Hotărârii Consiliului local al comunei Salard nr.30 din 26 mai 2011 privind aprobarea
Regulamentului privind cadrul, modalitatea şi criteriile de analiză şi soluţionare a cererilor de
atribuire a locuinţelor pentru tineri construite prin ANL, -
prevederile Legii nr.152/1998 privind înfiinţarea ANL, actualizată , H.G. nr.962/2001 privind
aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a Legii nr.152/1998 actualizată, Legea locuinţei
nr.114/1996, actualizată, Legea nr.221/2015 , -
prevederile Hotărârii Guvernului Nr.304/ 2017 , privind modificarea şi completarea Normelor
metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii nr. 152/1998 privind înfiinţarea
Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, aprobate prin Hotârârea Guvernului nr. 962/2001
-prevederile Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art. 196, alin(1) , lit a) din OUG Nr.57/2019 privind Codul administrativ,cu
modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
HOTĂRĂȘTE:

Art. 1 . Se aprobă Lista de repartizare a locuințelor pentru tineri în regim de închiriere
construite prin ANL , situate în localitatea Sălard,nr.725 persoanelor nominalizate conform
anexei care face parte integrantă din rezenta hotărâre.

mailto:primariasalard@yahoo.com
mailto:comunasalardbh@gmail.com
http://www.salard.ro/
http://www.lege-online.ro/lr-HOTĂRÂRE-251 -2016-(177574)-(1).html
http://www.lege-online.ro/lr-HOTĂRÂRE-251 -2016-(177574)-(1).html


Art.2.Hotărârea se adoptă cu votul deschis al majorității absolute a consilierilor în
funcție .

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică cu:
- Institutia Prefectului – Judetul Bihor
- Primarul Comunei Sălard
- persoanele mentionate în anexă
- Biroul financiar contabil,impozite si taxe
- Compartimentul urbanism și amenajarea teritoriului

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ,
KINDLE NORBERT MIKLOS SECRETAR GENERAL UAT,

DAMIAN ADRIANA GABRIELA

Cvorum:13 voturi “pentru”,0 voturi ” împotrivă”,0“abtineri”,din totalul de 13 consilieri în funcție



ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
Sălard Nr 724,C.P. 417450, Judeţul Bihor, România

CÎF:4641318, Tel /Fax: 0259/441049, Fax:0259/441051
e-mail: primariasalard@yahoo.com
comunasalardbh@gmail.com
web.site: www.salard.ro

H O T Ă R Â R E A Nr. 15
din 29.01.2021

privind aprobarea Regulamentului / Programului de măsuri edilitar
gospodăreşti al comunei Sălard, pe anul 2021

Având în vedere Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Sălard ,precum și Raportul
de specialitate intocmit de Compartimentul urbanism si amenajarea teritoriului , privind necesitatea
aprobării Regulamentului / Program de măsuri edilitar gospodăreşti, al comunei Sălard pe anul 2021,

Tinând cont de :
-avizul consultativ al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Sălard
-referatul de aprobare a primarului comunei Sălard,in calitate de initiator al proiectului
-prevederile art.24 Ordonanţei Guvernului României Nr. 21/ 2002- Ordonanţă privind gospodărirea
localităţilor urbane şi rurale, aprobata si modificata prin Legea nr. 515/2002,
-prevederile Legii nr. 273/2020 privind modificarea și completarea OG Nr.21/2002,
-prevederile Ordonanței Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor ,
cu modificările şi completările ulterioare,
- prevederile Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi publice
- prevederile OUG nr.195 /2005 privind protecţia mediului,
- prevederile Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art. 196, alin(1) , lit a) din OUG Nr.57/2019 privind Codul administrativ,cu
modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Se aprobă Regulamentul / Program de măsuri edilitar gospodăreşti,al comunei Sălard pe anul
2021, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2.Hotărârea se adoptă cu votul deschis al majorității absolute a consilierilor în
funcție
. Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se

încredinţează viceprimarul comunei Sălard, Kendi Desideriu.
Art.4 Prezenta hotărâre se comunică cu:

- Institutia Prefectului – Judetul Bihor
- Primarul Comunei Sălard
- Biroul financiar contabil,impozite și taxe ,achizitii publice
- Compartimentul urbanism și amenajarea teritoriului

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ,
KINDLE NORBERT MIKLOS SECRETAR GENERAL UAT,

DAMIAN ADRIANA GABRIELA

mailto:primariasalard@yahoo.com
mailto:comunasalardbh@gmail.com
http://www.salard.ro/


CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
JUDEŢUL BIHOR Anexă la HCL nr.15/29.01.2021

R E G U LAM E N T
PROGRAM DE MĂSURI PRIVIND ORGANIZAREAACTIVITĂŢILOR

EDILITAR – GOSPODĂREŞTI ÎN ANUL 2021

Obligaţiile instituţiilor publice, ale agenţilor economici şi ale altor persoane juridice

Art. 1. Instituţiile publice, agenţii economici şi celelalte persoane juridice au următoarele
obligaţii:

a) Să întreţină în stare corespunzătoare imobilele în care îşi desfăşoară activitatea, prin
efectuarea lucrărilor de reparaţii, amenajări şi altor lucrări specifice;

b) Să asigure repararea, spălarea geamurilor şi a vitrinelor, înlocuirea celor sparte,
întreţinerea firmelor şi a faţadelor imobilelor în care îşi desfăşoară activitatea, inclusiv
spălarea, curăţarea şi zugrăvirea periodică a acestora;

c) Să asigure curăţenia la locurile de depozitare a materialelor/marfii, în curţile
interioare şi pe celelalte terenuri pe care le deţin, precum şi pe căile de acces;

d) Să asigure igiena în imobilele şi incintele deţinute sub orice formă, prin activităţi de
curăţare, dezinsecţie şi deratizare;

e) Să depoziteze corespunzător reziduurile menajere, industriale, agricole, precum şi
materialele refolosibile;

f) Să efectueze şi să menţină curăţenia trotuarelor, a părţii carosabile a străzii sau a
drumului, a locurilor de parcare pe care le folosesc şi să îndepărteze zăpada şi gheaţa de
pe trotuarele din dreptul imobilelor şi incintelor în care îşi desfăşoară activitatea, potrivit
normelor stabilite de consiliile locale;

g) Să execute lucrări de săpare şi întreţinere a şanţurilor / rigolelor de scurgere a apelor
pluvial, din faţa imobilelor proprii

h) Să asigure curăţarea mijloacelor de transport şi a utilajelor la intrarea acestora pe
drumurile publice.

i) Să respecte măsurile stabilite de consiliile locale şi judeţene pentru asigurarea
igienei publice şi a curăţeniei în localităţi;

j) Este interzisă evacuarea apelor menajere din incinta imobilului in care desfasoara
activitatea, pe domeniul public/privat al comunei (ape fecaloid- menajere sau cu continut
periculos).

k) Este interzisă comercializarea oricaror produse pe domeniul public/privat al comunei,
pe drumurile publice sau pe pasunea din zona oborului de vite din Sat Salard,fără
aprobarea serviciilor de specialitate din cadrul Primăriei.



1

Obligaţiile cetăţenilor

Art. 2 . În aplicarea prevederilor prezentului program, cetăţenilor le revin următoarele
obligaţii:

Întreţinerea şi curăţenia locuinţelor pe care le deţin în proprietate sau cu chirie, a anexelor
gospodăreşti, a curţilor şi a împrejmuirilor acestora;

Curăţarea faţadelor locuinţelor şi a altor construcţii amplasate la frontul străzii, tencuirea şi
zugrăvirea periodică a acestora,

Finalizarea construcţiilor începute, pe baza autorizaţiilor eliberate de primar, în condiţiile şi în
termenele stabilite de acestea;

Repararea şi întreţinerea instalaţiilor aferente imobilelor;
Menţinerea curăţeniei pe trotuare până la partea carosabilă a străzii pe porţiunea din dreptul

gospodăriei, inclusiv cosirea zonei verzi ( de la limita teritoriala pana la partea carosabila a
drumului )

Îndepărtarea zăpezii şi a gheţii de pe trotuarele din dreptul imobilelor în care locuiesc sau pe
care le folosesc în alte scopuri;

Săparea şi întreţinerea şanţurilor / rigolelor / podeţelor de scurgere a apelor pluviale din faţa
imobilelor proprii.

Păstrarea curăţeniei pe arterele de circulaţie, în pieţe, târguri şi oboare, în parcuri, locuri de
joacă pentru copii şi în alte locuri publice;

Se interzice depozitarea materialelor de constructii mortar, beton, nisip, balast, pământ rezultat
din săpături, alte deşeuri amestecate/resturi rezultate din activităţi de reparaţii şi amenajări
la clădiri, precum si lemne, carbune, pe strazi, si pe terenurile ce apartin domeniului public
si privat al comunei mai mult de 48 de ore.

Se interzice depozitarea de deseuri din demolari, resturi vegetale provenite de la hrana
animalelor, sau din grădini, pe domeniului public si privat al comunei

Este interzisă arderea deşeurilor (cauciucuri si cabluri, resturi lemnoase, vegetatie uscata
etc.) pe domeniul public si privat al statului sau pe terenuri proprietate privata.

Este interzisă curăţarea sau spălarea autovehiculelor si a utilajelor agricole pe spaţii aparţinând
domeniului public sau privat al comunei (trotuare, alei, platforme situate in fata garajelor,
parcari, carosabil, curti interioare ale imobilelor de locuit, zone de agrement, cursuri de apa,
lacuri, etc ).



Se interzice depozitarea si stationarea mai mult de 48 de ore a tractoarelor, combinelor si
utilajelor agricole pe drumuri comunale precum si pe domeniului public si privat al comunei;
precum si a autoturismelor, autocarelor, autobuzelor si microbuzelor

Se interzice stationarea autoturismelor, autocarelor, autobuzelor si microbuzelor, in alte locuri
decât stabilite de catre Consiliul local.

Se interzice, in timpul executarii lucrarilor agricole, iesirea de pe tarla si intoarcerea utilajelor pe
drumuri destinate circulatiei publice, precum si a drumurilor agricole ( duleu ).

Se interzice lasarea nesupravegheată a animalelor si a pasarilor de curte pe drumuri, santuri
sau pe alte terenuri publice din comună precum si pe pasunea comunală

Este interzisă depozitarea hranei pentru animale pe domeniul public si privat al
comunei ,precum şi ingradirea suprafetelor din păsunea comunală sau amplasarea unor
construcții improvizate de adaposturi pentru animale

Se interzice lăsarea animalelor pe terenurile publice din comună precum si pe pasunea
comunală in perioada de prohibiţie

Se interzice lasarea,din curte, a animalelor care se duc la pasunat, in turme, inainte de a
ajunge păstorul, in fata casei. Turma se va deplasa, prin sat, numai pe traseul aprobat de
consiliul local,evitând producerea pagubelor pe spatii verzi.Persoanele care conduc
animalele spre păşune sunt obligate să păstreze curăţenia şi ordinea pe arterele de
circulaţie, să asigure protecţia pomilor, florilor, peluzelor şi a altor plantaţii din faţa imobilelor;

ș) Deţinătorii mijloacelor de transport, a utilajelor şi a utilajelor agricole care ies din
santiere, din curti, incinte sau drumuri de camp pe drumurile publice, sunt obligaţi să
asigure curăţarea acestora, în vederea evitării murdăririi acestora.

Respectarea măsurilor stabilite de consiliile locale şi judeţene pentru asigurarea igienei publice
şi a curăţeniei în localităţi;

Este interzisă evacuarea apelor uzate pe domeniul public/privat al comunei ( fecaloid-
menajere sau cu continut periculos), sau introducerea in sistemul de canalizare al acestora,
fara avizul primariei.

Este interzisă racordarea la sistemul centralizat de apă-canal fără avizul Primăriei comunei
Sălard

Este interzisă comercializarea oricaror produse pe drumul public si pe pasune din zona
oborului de vite din Sat Salard, fără aprobarea serviciilor de specialitate din cadrul Primăriei.

Este interzis pescuitul si scăldatul în pârâul Danţa ,precum şi depozitarea resturilor menajere,
distrugerea bancilor,a cosurilor de gunoi ,a lampilor, a panourilor de informare, a gardului
precum si a spatiului verde din parcurile din localitatile apartinand comunei Salard

Este interzis creșterea animalelor în gospodăriile unde nu sunt asigurate racordurile de apă
curentă şi canalizare printr-un sistem centralizat de distribuţie, adăposturile pentru
creşterea animalelor în curţile persoanelor particulare, de cel mult 6 capete în total (ovine,
caprine, porcine, bovine, cabaline) şi cel mult 50 de păsări se amplasează la cel puţin 10 m
de cea mai apropiată locuinţă învecinată şi se exploatează astfel încât să nu producă



poluarea mediului şi risc pentru sănătatea vecinilor, cu obligaţia respectării condiţiilor de
biosecuritate.

z) Este interzis creșterea animalelor în gospodăriile unde sunt asigurate racordurile la
sistemul centralizat de apă curentă şi canalizare, adăposturile de animale de cel mult

două capete cabaline, 5 capete bovine, 15 ovine sau caprine, 5 capete porcine şi cel mult 50 de
păsări se amplasează la cel puţin 10 m de cea mai apropiată locuinţă învecinată şi se
exploatează astfel încât să nu producă poluarea mediului şi risc pentru sănătatea vecinilor, cu
obligaţia respectării condiţiilor de biosecuritate.

-În cazul în care persoanele particulare doresc să crescă un număr mai mare de animale în
curţile lor au obligaţia de a obţine acceptul vecinilor şi să respecte toate normele şi normativele
referitor la creşterea animalelor şi păsărilor, de igienă şi sănătatea publică privind mediul de viaţă
al populaţiei
-Interzicerea adăposturilor pentru animale şi păsări trebuie amplasate la o distanţă de minim 10 m
de cea mai apropiată locuinţă învecinată,fara a respecta următoarele condiţii:

 existenţa unei fose septice betonate şi acoperite etanş, dimensionat pentru numărul
animalelor

 existenţa unei platforme pentru depozitarea dejecţiilor, dimensionat pentru numărul
animalelor

Art. 3. Asociaţiile de proprietari pot prelua, potrivit prevederilor legale, unele din obligaţiile ce
revin cetăţenilor şi să răspundă pentru realizarea acestora în faţa autorităţilor administraţiei publice
locale.

Sancţiuni
Art. 4. Constituie contravenţie, faptele săvârşite prin încălcarea obligaţiilor de către:

instituţiile publice, agenţi economici, alte persoane juridice, precum şi de cetăţeni şi se
sancţionează cu amendă, astfel:
- fapte săvârşite de instituţii publice, agenţi economici şi alte persoane juridice prevăzute la art.1

se sancţionează cu amendă de la 1.000 lei la 2.000 lei .
- fapte săvârşite de cetățeni prevăzute la art.2 se sancţionează cu amendă de la 500 lei

la 1.000 lei .
Art.5. Constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor se face de către primar sau de

persoanele împuternicite de acesta prin dispoziţie , conform prevederilor O.G. nr. 2/2001 privind
Regimul juridic al contravenţiilor, cu modificările şi completările ulterioare.

Art.6. Contravenientul beneficiază de prevederile O.G. nr. 2/2001, în ceea ce priveşte plata
în 15 zile -jumătate din minimul amenzii prevăzute de prezenta hotărâre.

Împotriva procesului-verbal de constatare a contravenţiei şi de aplicare a sancţiunii se poate
face plângere în termen de 15 zile de la data înmânării sau comunicării acestuia.

Art.7.Permanent se va urmări realizarea obiectivelor propuse a se executa , constituind în
acest scop acţiuni de control ce se vor efectua de colective proprii, formate din primar sau
persoane împuternicite de acesta .

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
KINDLE NORBERT MIKLOS SECRETAR GENERAL UAT,

DAMIAN ADRIANA GABRIELA



ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
Sălard Nr 724,C.P. 417450, Judeţul Bihor, România

CÎF:4641318, Tel /Fax: 0259/441049, Fax:0259/441051
e-mail: primariasalard@yahoo.com

comunasalardbh@gmail.com
web.site: www.salard.ro

H O T Ă R Â R E A Nr. 16
din 29.01.2021

privind aprobarea Planului de acţiuni şi lucrări de interes local pentru persoanele apte de muncă
din familiile beneficiare de venit minim garantat pentru anul 2021

Având în vedere Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Sălard ,precum și Raportul
de specialitate al Compartimentului de asistenta socială din cadrul Primăriei comunei
Sălard,privind aprobarea Planului de acţiuni şi lucrări de interes local pentru persoanele apte de
munca din familiile beneficiare de venit minim garantat pentru anul 2021,

Tinând cont de :
-avizul consultativ al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Sălard
-referatul de aprobare a primarului comunei Sălard,in calitate de initiator al proiectului
-prevederile Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi completările
ulterioare;
-prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1010/2006 pentru aprobarea Normelor metodologice de
aplicare a prevederilor Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat;
-prevederile Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art. 196, alin(1) , lit a) din OUG Nr.57/2019 privind Codul administrativ,cu
modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Se aprobă Planul de acţiuni şi lucrări de interes local pentru repartizarea orelor persoanelor
apte de muncă din familiile beneficiare de venit minim garantat, pentru anul 2021, conform anexei
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. (1) Persoanele apte de muncă din familiile beneficiare de venit minim garantat au
obligaţia de a efectua acţiunile şi lucrările de interes local în funcţie de numărul de ore calculate
proporţional cu cuantumul ajutorului social.

(2) Orele de muncă se calculează proporţional cu cuantumul ajutorului social de care
beneficiază familia sau persoana singură, cu un tarif orar corespunzător salariului de bază minim brut
pe ţară garantat în plată, raportat la durata medie lunară a timpului de muncă.

(3) Norma de muncă pe zi este de 8 ore.
Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează d-nul Kindle

Walter,inspector, în cadrul Compartimentului Gospodărire Comunală,apa-canal,administrare domeniul
public şi privat,si d-na Korosi Tunde Timea , referent , in cadrul Compartimentului de Asistenţă
Socială.

1

mailto:primariasalard@yahoo.com
mailto:comunasalardbh@gmail.com
http://www.salard.ro/


Art.4.Hotărârea se adoptă cu votul deschis al majorității absolute a consilierilor în
funcție .

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică cu:
- Institutia Prefectului – Judetul Bihor
- Primarul Comunei Sălard
- Compartimentului de Asistenţă Socială.
-Compartimentului Gospodărire Comunală,apa-canal,administrare domeniul

public şi privat

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ,
KINDLE NORBERT MIKLOS SECRETAR GENERAL UAT,

DAMIAN ADRIANA GABRIELA

Cvorum:13 voturi “pentru”,0 voturi ” împotrivă”,0“abtineri”,din totalul de 13 consilieri în funcție
2



ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
Sălard Nr 724,C.P. 417450, Judeţul Bihor, România

CÎF:4641318, Tel /Fax: 0259/441049, Fax:0259/441051
e-mail: primariasalard@yahoo.com

comunasalardbh@gmail.com
web.site: www.salard.ro

H O T Ă R Â R E A Nr. 17
din 29.01.2021

privind activitatea asistentilor personali ai persoanelor cu handicap grav pentru perioada
SEMESTRULUI II 2020

Având în vedere Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Sălard ,precum și Raportul
de specialitate al Compartimentului de asistenta socială din cadrul Primăriei comunei
Sălard,privind activitatea asistentilor personali ai persoanelor cu handicap grav pentru perioada
SEMESTRULUI II 2020

Tinând cont de :
-avizul consultativ al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Sălard
-referatul de aprobare a primarului comunei Sălard,in calitate de initiator al proiectului
-prevederile Hotărârii Consiliului local al comunei Sălard nr.10 din 31.01.2020 privind aprobarea
numărului de asistenti personali ai persoanelor cu handicap grav si a numărului de indemnizatii
lunare cuvenite parintilor sau reprezentantilor legali ai copilului cu handicap grav , adultilor cu
handicap grav ori reprezentantilor legali ai acestora , la nivelul Comunei Sălard pentru anul 2020,
-prevederile art.40 , alin(2) din Legea 448 / 2006 privind protectia si promovarea drepturilor
persoanelor cu handicap, republicata si actualizata, referitor la intocmirea si prezentarea unui
raport semestrial catre consiliul local cu privire la activitatea asistentilor personali ,
- prevederile art.29 din H.G. nr. 268 / 2007 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a
prevederilor Legii nr.448/2006 privind protectia si promovarea drepturilor persoanelor cu handicap;
-prevederile Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art. 196, alin(1) , lit a) din OUG Nr.57/2019 privind Codul administrativ,cu
modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
HOTĂRĂȘTE:

Art .1 Se aprobă Raportul privind activitatea asistentilor personali ai persoanelor cu
handicap grav la nivelul comunei SĂLARD pentru perioada Semestrulul II 2020 conform
anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre .

Art.2.Hotărârea se adoptă cu votul deschis al majorității absolute a consilierilor în
funcție .

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică cu:

mailto:primariasalard@yahoo.com
mailto:comunasalardbh@gmail.com
http://www.salard.ro/


- Institutia Prefectului – Judetul Bihor
- Primarul Comunei Sălard
- Compartimentului de Asistenţă Socială

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ,
KINDLE NORBERT MIKLOS SECRETAR GENERAL UAT,

DAMIAN ADRIANA GABRIELA

Cvorum:13 voturi “pentru”,0 voturi ” împotrivă”,0“abtineri”,din totalul de 13 consilieri în funcție



JUDEŢUL BIHOR
CONSILIUL LOCALAL COMUNEI SĂLARD

Anexa la HCL Nr.17/29.01.2021

RAPORT
privind activitatea asistentilor personali pe semestrul II anul 2020 la nivelul comunei Sălard

Având în vedere prevederile art.29, alin.1 din H.G. nr. 268/2007 pentru aprobarea Normelor
metodologice de aplicare a Legii nr. 448/2006 privind protectia si promovarea drepturilor
persoanelor cu handicap, serviciul public de asistenta sociala de la nivelul primariei, are obligatia
de a prezenta semestrial Consiliului Local, raportul de activitate al asistentilor personali ai
persoanelor cu handicap grav, care sa contina în mod obligatoriu date referitoare la:
- dinamica angajarii asistentilor personali;
- informatii privind numarul de indemnizatii lunare pentru persoanele cu handicap grav ;
- numarul de controale efectuate si problemele sesizate, informatii privind numarul de asistenti
personali instruiti
Potrivit prevederilor Legii 448/2006 republicata, rolul autoritatii locale, este de a monitoriza în
conditii optime atributiile si obligatiile care le revin asistentilor personali, în vederea ameliorarii
situatiei persoanelor cu handicap grav, astfel încât acestia sa primeasca îngrijire speciala , la
nivelul la care starea lor o cere, pentru satisfacerea întregului lant de nevoi fizice, personale,
sociale si spirituale.
Îngrijirile ce li se acorda pot permite persoanelor bolnave sa-si valorifice potentialul fizic, intelectual,
spiritual, emotional si social, în raport cu handicapul de care sufera.
În contextul aspectelor mentionate, la finele semestrului II al anului 2020,se înregistrau
urmatoarele date la:
1)Dinamica angajarii asistentilor personali
La sfarsitul semestrului II anul 2020 au fost inregistrate 6 angajari de asistent personal .
,după cum urmează :
Nr.crt. Numele si prenumele
1 LACATUS ELENA CORNELIA
2 COVACIU IZABELA
3 TOMACOSMINAANDREEA
4 TOTH GIZELLA-TUNDE
5 DOBAI TUNDE
6 TOMAANDREA ERIKA

Nu s-au semnalat alte situatii de desfacere a contractului de munca al asistentilor personali .
2.) Indemnizatie lunara pentru persoanele cu handicap grav care opteaza pentru aceasta
forma de protectie in locul asistentului personal.
Mentionam ca in semestrul II al anului 2020 s-a inregistrat 4 cereri pentru indemnizatie pentru
persoanele cu handicap grav sau pentru reprezentantii legali și au fost incetate 5 dosare astfel au
fost aprobate pentru plată un număr total de 42 de beneficiari.



Nr.crt. Nume și prenume
1 BEJUSCAALEXANDRA
2 CLOPCE VASILE -GHEORGHE
3 MATHE KATALIN
4 BESSEL MILAN CRISTIAN
5 OROS ALEXANDRU
6 SOCACIU RODICA
7 SZABO JANOS
8 SARKADI BARBARA IASMIN
9 SZABO PANNA
10 VARADI GYULA
11 POPA ELISAVETA
12 DULACSI ALEXANDRU
13 LUPU LEONTIN
14 KEREKES LUDOVIC COLOMAN
15 ZSARKA JOZSEF
16 DEAC AGNETA
17 KOVACS MELINDA
18 KELEMEN IOSIF
19 DOCZI EMERICC
20 OLAH ANDREI
21 MORAR MARIA
22 SZABO JULIANNA
23 UJVAROSI MARGARETA
24 BONDAR ELISABETA
25 SARACUT IONAS
26 PALL KRISZTIAN ISTVAN
27 TALLOSI ALEXANDRU
28 KENDI SIGYISMUND
29 CODOBAN MARIA
30 CSEKI EVA JOLAN
31 KERI SIMONA BEATRICE
32 SZABO IULIANA

33 DAROCZI MARIA



34 FODOR IRINA
35 BATORI LUDOVIC
36 RADI GYULA DANIEL
37 CRAINIC MARIA
38 ARDELEAN FLORICA
39 KALLAI BERNADETT
40 MAGYARI PATRICIAANITA
41 KOVACS MONIKA DORA
42 RACZ THOMAS

3) Informatii privind numarul de asistenti personali instruiti
Precizam ca în conformitate cu prevederile art.38, lit.a din Legea nr.
448/2006-republicata, asistentii personali au obligatia sa participe o data la 2
ani la o instruire organizata de angajator.
In semestrul II anul 2020, nu a fost organizată instruirea pentru asistentii personali si nu au fost
semnalate probleme referitor la activitatea asistenților personali.
Concluzionând , considerăm că legislaţia specifică persoanelor cu
dizabilităţi răspunde cerinţelor persoanelor cu handicap prin Legea nr.
448/2006 republicată, introducând o perspectivă europeană asupra
problematicii persoanei cu dizabilităţi care aliniază legislaţia din România la
prevederile europene şi uniformizează abordarea juridică prin raportarea la un
singur act normativ sintetic.

În semestrul II, anul 2020, apreciem că serviciile sociale de care au beneficiat
persoanele cu handicap grav din partea asistenţilor personali, au fost de bună
calitate, fiind realizate cu respectarea prevederilor Legii nr. 448/2006
republicată.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
KINDLE NORBERT MIKLOS SECRETAR GENERAL UAT,

DAMIAN ADRIANA GABRIELA



ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
Sălard Nr 724,C.P. 417450, Judeţul Bihor, România

CÎF:4641318, Tel /Fax: 0259/441049, Fax:0259/441051
e-mail: primariasalard@yahoo.com

comunasalardbh@gmail.com
web.site: www.salard.ro

H O T Ă R Â R E A Nr. 18
din 29.01.2021

privind aprobarea numărului de asistenti personali ai persoanelor cu handicap grav si a numărului
de indemnizatii lunare cuvenite parintilor sau reprezentantilor legali ai copilului cu handicap grav ,
adultilor cu handicap grav ori reprezentantilor legali ai acestora , la nivelul Comunei Sălard pentru

anul 2021

Având în vedere Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Sălard ,precum și Raportul
de specialitate al Compartimentului de asistenta socială din cadrul Primăriei comunei Sălard,privind
aprobarea numărului de asistenti personali ai persoanelor cu handicap grav si a numărului de
indemnizatii lunare cuvenite parintilor sau reprezentantilor legali ai copilului cu handicap grav ,
adultilor cu handicap grav ori reprezentantilor legali ai acestora , la nivelul Comunei Sălard pentru
anul 2021,

Tinând cont de :
-avizul consultativ al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Sălard
-referatul de aprobare a primarului comunei Sălard,in calitate de initiator al proiectului
-prevederile art.36, 37, 42 si 43 din Legea nr.448/2006 privind protectia si promovarea drepturilor
persoanelor cu handicap
prevederile art.6 , alin.(2) din Normele metodologice privind conditiile de incadrare , drepturile si
obligatiile asistentului personal al persoanei cu handicap , aprobate prin Hotararea Guvernului nr.
427/2001 , cu modificarile si completarile ulterioare,
-prevederile Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art. 196, alin(1) , lit a) din OUG Nr.57/2019 privind Codul administrativ,cu
modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
HOTĂRĂȘTE:

Art .1.Se aprobă la nivelul Comunei Sălard pentru anul 2021 ,un numar de 10 asistenti
personali ai persoanelor cu handicap grav si un numar de 50 indemnizatii lunare cuvenite parintilor
sau reprezentantilor legali ai copilului cu handicap grav , adultilor cu handicap grav ori
reprezentantilor legali ai acestora .

Art.2.Se aprobă angajarea pentru anul 2021 doar a asistentilor personali angajați pentru copii cu
dizabilități încadrați în gradul grav de handicap.

1

mailto:primariasalard@yahoo.com
mailto:comunasalardbh@gmail.com
http://www.salard.ro/


Art.3.Hotărârea se adoptă cu votul deschis al majorității absolute a consilierilor în
funcție .

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică cu:
- Institutia Prefectului – Judetul Bihor
- Primarul Comunei Sălard
- Compartimentului de Asistenţă Socială
- Biroul financiar contabil,impozite si taxe , achizitii publice

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ,
KINDLE NORBERT MIKLOS SECRETAR GENERAL UAT,

DAMIAN ADRIANA GABRIELA

Cvorum:13 voturi “pentru”,0 voturi ” împotrivă”,0“abtineri”,din totalul de 13 consilieri în funcție
2



ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
Sălard Nr 724,C.P. 417450, Judeţul Bihor, România
CÎF:4641318, Tel /Fax: 0259/441049, Fax:0259/441051

e-mail: primariasalard@yahoo.com
comunasalardbh@gmail.com
web.site: www.salard.ro

H O T Ă R Â R E A Nr. 19
din 29.01.2021

privind aprobarea Planului anual de perfecţionare profesională a personalului din cadrul
aparatului de specialitate al Primarului comunei Sălard

Având in vedere Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Sălard precum și
Raportul de specialitate întocmit de secretarul general al comunei privind aprobarea Planului
anual de perfecţionare profesională a personalului din cadrul paratului de specialitate al
Primarului comunei Sălard

Tinând cont de :
-avizul consultativ al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Sălard
-referatul de aprobare a primarului comunei Sălard,in calitate de initiator al proiectului
-prevederile Codului Muncii Legea 53/2003 republicată şi actualizată, a Legii nr.
188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, angajatorul are obligaţia de a asigura salariaţilor
acces periodic la formarea profesională, prin elaborarea planului anual si cuprinderea de fonduri in
bugetul anual,
-prevederile Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art.196,alin(1), lit a) din OUG Nr.57/2019 privind Codul administrativ,cu
modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
HOTĂRĂȘTE:

Art.1.Se aprobă Planul anual de perfecţionare profesională a personalului din cadrul
aparatului de specialitate al Primarului comunei Sălard

Art.2.Hotărârea se adoptă cu votul deschis al majorității absolute a consilierilor în
funcție.

Art. 3 Prezenta hotărâre va fi adusă la îndeplinire de către Primarul comunei Sălard,
prin aparatul de specialitate.

Art. 4. Prezenta hotărâre se va comunica cu :
- Institutia Prefectului - judetul Bihor -

Primarul comunei Salard
- Biroul financiar contabil,impozite și taxe,achizitii publice

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ,
KINDLE NORBERT MIKLOS SECRETAR GENERAL UAT,

DAMIAN ADRIANA GABRIELA

mailto:primariasalard@yahoo.com
mailto:comunasalardbh@gmail.com
http://www.salard.ro/


ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
Sălard Nr 724,C.P. 417450, Judeţul Bihor, România

CÎF:4641318, Tel /Fax: 0259/441049, Fax:0259/441051
e-mail: primariasalard@yahoo.com

comunasalardbh@gmail.com
web.site: www.salard.ro

H O T Ă R Â R E A Nr. 20
din 29.01.2021

privind nominalizarea de către Consiliul local al comunei Sălard a doi consilieri locali care vor avea
calitatea de evaluatori în cadrul comisiei de evaluare a performanțelor profesionale individuale ale

secretarului general al comunei Sălard

Având în vedere Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Sălard ,precum și Raportul
de specialitate al secretarului general al comunei Sălard,privind nominalizarea de către Consiliul
local al comunei Sălard a doi consilieri locali care vor avea calitatea de evaluatori în cadrul comisiei
de evaluare a performanțelor profesionale individuale ale secretarului general al comunei Sălard

Tinând cont de :
-avizul consultativ al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Sălard
-referatul de aprobare a primarului comunei Sălard,in calitate de initiator al proiectului
- prevederile art. 485, alin. (1 ) - alin. (5 ), art. 621 precum şi prevederile art. 11, alin.(4) lit. e) şi
alin.(6), art. 12, alin.(5) din Anexa nr. 6 - Metodologia pentru realizarea procesului de evaluare a
performanţelor profesionale individuale ale funcţionarilor publici aplicabilă pentru activitatea
desfăşurată începând cu 1 ianuarie 2020, precum şi pentru realizarea procesului de evaluare a
activităţii funcţionarilor publici debutanţi numiţi în funcţia publică ulterior datei de 1 ianuarie 2020
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ;
-prevederile Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art. 196, alin(1) , lit a) din OUG Nr.57/2019 privind Codul administrativ,cu
modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
HOTĂRĂȘTE:

Art.1.- Se nominalizează de către Consiliul local al comunei Sălard consilierii locali care
vor avea calitatea de evaluatori în cadrul comisiei de evaluare a performanțelor profesionale
individuale ale secretarului general al comunei Sălard necesar ,în vederea constituirii prin
dispoziţia primarului a comisiei de evaluare a performanțelor profesionale individuale ale
secretarului general al comunei Sălard, dupa cum urmează:
- dl. consilier local -KENDI DESIDERIU
- dl.consilier local -GUBA JOZSEF ROLLAND

1

mailto:primariasalard@yahoo.com
mailto:comunasalardbh@gmail.com
http://www.salard.ro/


Art.2.- Evaluarea anuală a perfomanţelor profesionale individuale ale secretarului general
al comunei Sălard va fi efectuată de către comisia stabilită prin dispoziţia primarului comunei
Sălard.

Art.3.Hotărârea se adoptă cu votul deschis al majorității absolute a consilierilor în
funcție .
Art.4. Prezenta hotărâre se comunică cu:

- Institutia Prefectului – Judetul Bihor
- Primarul Comunei Sălard
- persoanele desemnate la art.1

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ,
KINDLE NORBERT MIKLOS SECRETAR GENERAL UAT,

DAMIAN ADRIANA GABRIELA

Cvorum:13 voturi “pentru”,0 voturi ” împotrivă”,0“abtineri”,din totalul de 13 consilieri în funcție


	Sancţiuni

